²⁰⁵ Cic. *fat.* 2: *Maxime nos quidem exquirentes ea consilia, quae ad pacem et ad concordiam civium pertinerent [...] cum ad me ille venisset, prima ea, quae erant cotidiana et quasi legitima nobis, de pace et de otio.*

concedere un posto d'onore ai liberatori e cancellare la memoria del dittatore sono, infatti, condizioni a cui neanche i più moderati fedeli di Cesare sono disposti a sottostare²⁰⁶.

1. 6 Ipotesi alternativa di destinatario

Che l'Arpinate meditasse da tempo di discutere del libero arbitrio in opposizione al destino si può supporre – come credo – sulla base di alcuni passi dell'epistolario ciceroniano. Nella lettera del primo maggio del 44 a. C. inviata ad Attico, l'Arpinate mostra sincero entusiasmo per il gesto compiuto da Dolabella, suo genero: dopo la morte di Cesare, infatti, questi con un atto di forza si fa proclamare console insieme ad Antonio, sebbene non abbia l'età legale per farlo. I rapporti con il collega, però, s'inaspriscono in breve tempo, e approfittando della sua assenza, Dolabella si accosta ai tirannicidi ed emana disposizioni che suscitano l'approvazione dell'Arpinate e ne provocano profondo piacere, quali per esempio l'abolizione del culto di Cesare, l'abbattimento della sua colonna commemorativa posta all'interno del Foro e la repressione degli oppositori. Si riaccendono gli entusiasmi di Cicerone, che si mostra nuovamente fiducioso in un concreto miglioramento della condizione politica²⁰⁷. Gli stessi fervori vengono ribaditi anche nella successiva lettera del 2 maggio, in cui l'autore non perde occasione per elogiare Dolabella²⁰⁸, al quale invia direttamente un'epistola lusinghiera e affettuosa in data 3 maggio. Alle numerose benemerenzze nei confronti del genero, che si è dimostrato cittadino eccellente e console eccezionale²⁰⁹, l'autore aggiunge che tale successo non gli

²⁰⁶ Benferhat 2005, pp. 244-245.

²⁰⁷ Cic. Att. 14, 15, 1-2: *O mirificum Dolabellam meum! Iam enim dico meum; antea, crede mihi, subdubitabam. Magnam ἀναθεώρησιν res habet: de saxo, in crucem, columnam tollere, locum illum sternendum locare! Quid quaeris? Heroica. Sustulisse mihi videtur simulationem desiderii, adhuc quae serpebat in dies et inveterata verebar ne periculosa nostris tyrannoctonis esset. Nunc prorsus adsentior tuis litteris speroque meliora. Quamquam istos ferre non possum qui, dum se pacem velle simulant, acta nefaria defendunt. Sed non possunt omnia simul. Incipit res melius ire quam putaram.*

²⁰⁸ Cic. Att. 14, 16, 2: *Sed ad rem ut veniam, o Dolabellae nostri magnam στεῖλαι! Quanta est ἀναθεώρησις! Equidem laudare eum et hortari non desisto. Recte tu omnibus epistulis significas quid de re, quid de viro sentias. Mihi quidem videtur Brutus noster iam vel coronam auream per forum ferre posse. Quis enim audeat violare proposita cruce aut saxo, praesertim tantis plausibus, tanta approbatione infimorum?*